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Memorando 8- 5.908/2021

De: Rodrigo J. - SMF-C
Para: PGM-AJ/CSRC - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 31/01/2022 as 11:09:57

Setores envolvidos:

GAB, SMF, SMECE, PGM, SMA-RHST, SMF-C, PGM-AN, PGM-AJ/CSRC

Abertura de vagas para zelador escolar

Bom dia, segue anexo estudo de impacto orgamentario-financeiro e declaragao do ordenador da despesa.

Rodrigo Jazynski
Divisdo de Contabilidade

Anexos:
IMPACTO_FINANCEIRO_zelador_escolar.pdf
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ao disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, art.
14 da Lei n°® 8.666/1993, considerando as metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes
Orgcamentarias, emiti-se o presente parecer, considerando os seguintes dados:

FINALIDADE: Disponibilidade orgamentaria e financeira referente a ampliacao de vagas para
o cargo temporario de zelador escolar, conforme memorando 5.908/2021.

ESTIMATIVA DE GASTOS

Discriminativo 2022 2023 2024

PREVISAO DE GASTO |397.749,90 | 84.322,98 0,00
ORIGEM DOS RECURSOS

Discriminativo 2022 2023 2024

Recursos vinculados 397.749,90 | 84.322,98 0,00

A presente despesa sera custeada com recursos vinculados da Secretaria de
Educacao, Esporte e Cultura, sendo considerado um periodo de contratacdo de 12 meses,
para 25 zeladores temporarios, previsto na seguinte dotacdo orgamentaria,
06.02.123610005.2.014.3.1.90.04 (717) F: 103. Quanto ao indice de pessoal, segue projecao
do indice para o exercicio atual e para os dois subsequentes:

31/01/2022 - Amplia¢io de vagas zelador

2022 2023 2024
RCL 105.819.693,56 116.401.662,92 128.041.829,21
GASTOS COM PESSOAL 49.581.353,38 52.556.234,58 55.709.608,66
INDICE 46,85 45,15 43,51

Sendo que a referida despesa esta adequada ao Orgamento-Programa do Exercicio
corrente, conforme Lei de Diretrizes Orgcamentarias, com o Plano Plurianual 2022/2025, e na
Lei Orgcamentaria Anual do ano de 2022, atende ao art. 42 da LRF, ndo ocorrera a
extrapolacao do Limite Prudencial (51,30% da Receita Corrente Liquida) e do Limite Legal
(54% da Receita Corrente Liquida) previstos e ainda, que a despesa criada ou aumentada
nao afetara as metas de resultados fiscais previstas.

CHOPINZINHO, PR, 31 DE JANEIRO DE 2022.

LUCIANI MONTEIRO CENCI RODRIGO JAZYNSKI
Secretaria de Finangas Contador

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro, para os fins dispostos no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n® 101, de
04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a ampliagdo no numero de vagas
para o cargo de zelador escolar temporario, conforme memorando 5908/2021, tem adequagéao
orcamentaria e financeira com a Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO do Municipio, com a
Lei Orcamentaria Anual — LOA e com o Plano Plurianual - PPA, e ainda, que a despesa criada

ou aumentada nao afetara as metas de resultados fiscais previstas.

CHOPINZINHO, PR, 31 DE JANEIRO DE 2022.

EDSON LUIZ CENCI
Prefeito
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR

Secretaria de Educacdo, Cultura e Esportes
Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811,
Bairro Sdao Miguel — 85.560-000 Chopinzinho — Parana

JUSTIFICATIVA

Durante o ano letivo 2021 a Rede Municipal de Ensino ofertou atividades
remotas aos estudantes e a partir do més de maio passou a ofertar atividades

presenciais.

Foram necessarios ajustes em relacdo aos servidores em todas as
instituicbes de ensino para que fosse possivel atender a demanda de trabalho. Devido
a pandemia foi necessario fazer adequagdes nos espacos escolares e reorganizar o

quadro de zeladores escolares.

Considerando a Lei Complementar n°® 089/2017, de 20 de dezembro de
2017, que dispde sobre a contratacdo de pessoal em carater temporario e a Lei
14.151/2021, de 12 de maio de 2021, que dispde sobre o afastamento da empregada
gestante das atividades de trabalho presencial durante a emergéncia de satide publica

de importancia nacional decorrente do novo coronavirus;

Considerando a vigéncia do Edital 019/2021, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para zelador escolar, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo,
a abertura de vagas para chamamento de zelador escolar para suprir a demanda
relacionada:

e 09 servidores para trabalhar nos Nucleos de Ensino
e 16 servidores para trabalhar nas instituicdes de ensino da zona urbana

As vagas tempordrias sdo necessarias para atendimento a demanda de zelador

escolar até que se realize novo concurso publico e/ou terceirizacéo deste servico.

A necessidade das contratagées se justifica devido a previséo de retorno as
atividades presenciais em todas as instituicdes de ensino durante o préximo ano letivo,
com inicio de atividades em 24/01/2021.



2 \
Mari Lacia Lazarotto

Secretaria Municipal de Educagép, Cultura e Esporte
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Memorando 3- 5.664/2021

De: Rodrigo J. - SMF-C
Para: SMA-RHST - Recursos Humanos e Seguranga do Trabalho

Data: 22/12/2021 as 15:13:10

Setores envolvidos:

GAB, SMF, SMS, PGM, SMA-RHST, SMF-C

Farmacéuticos

Boa tarde, segue estudo de impacto orgamentério-financeiro e declaragao do ordenador da despesa.

Rodrigo Jazynski
Divisao de Contabilidade

1Doc
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n®3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ao disposto nos arts. 16, 17 e 42 da Lei Complementar n°
101/2000, art. 14 da Lei n° 8.666/1993, considerando as metas e prioridades elencadas na
Lei de Diretrizes Orgamentarias, emiti-se o presente parecer, considerando os seguintes
dados:

FINALIDADE: Disponibilidade orcamentaria e financeira referente criacdo de duas vagas
para o cargo de farmacéutico 20hs, conforme memorando 5.664/2021.

ESTIMATIVA DE GASTOS

Discriminativo 2022 2023 2024

PREVISAO DE AUMENTO 90.269,90 | 113.740,07 | 118.289,68
ORIGEM DOS RECURSOS

Discriminativo 2022 2023 2024

Recursos vinculados 90.269,90 | 113.740,07 | 118.289,68

Os valores acima referem-se a criagcao de duas vagas para o cargo de farmacéutico,
a despesa sera custeada com recursos vinculados da Secretaria de Saude, sendo
considerado valores projetados a partir de marco de 2022, sendo previsto na seguinte
dotacao orcamentaria, 07.02.103030004.2.037.3.1.90.11 - F: 303. Quanto ao indice de
pessoal, o ultimo indice apurado de 43,50% referente novembro/2021 demonstra que o
municipio esta em situacao regular.

Sendo que a referida despesa esta adequada ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2022, conforme Lei de Diretrizes Orcamentarias, com o Plano Plurianual 2022/2025, e na
Lei Orgamentaria Anual do ano de 2022, atende ao art. 42 da LRF, ndo ocorrerda a
extrapolacdo do Limite Prudencial (51,30% da Receita Corrente Liquida) e do Limite Legal
(54% da Receita Corrente Liquida) previstos e ainda, que a despesa criada ou aumentada
néo afetara as metas de resultados fiscais previstas.

CHOPINZINHO, PR, 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

LUCIANI MONTEIRO CENCI
Secretaria de Finangas

RODRIGO JAZYNSKI
Contador
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n®3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro, para os fins dispostos no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n® 101,
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a criagdo de duas vagas para
o cargo de farmacéutico, referente ao memorando 5.664/2021, tem adequagao orgamentaria
e financeira com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias - LDO do Municipio, com a Lei
Orgamentéria Anual — LOA e com o Plano Plurianual - PPA, e ainda, que a despesa criada

ou aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas.

Chopinzinho, 22 de dezembro de 2021.

EDSON LUIZ CENCI
Prefeito
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Memorando 5.664/2021

De: Grazziele D. - SMS
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 06/12/2021 as 11:21:17

Setores (CC):
GAB, SMA-RHST

Setores envolvidos:

GAB, SMS, SMA-RHST

Farmacéuticos

Bom dia,

Segue Memorando e anexos para avaliagao.

Atenciosamente

Grazziele Matte Dossena
Secretaria de Saude

1Doc
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Memorando n2 139/2021/Saude

== CHOPINZINHO

Secretaria de Saude

Chopinzinho, 02 de dezembro de 2021.

De: Secretaria de Saude

Para: Recursos Humanos e Seguranca do Trabalho

Em atencdo a Sumula Administrativa n2 01, para ampliacdo de vagas do cargo de

Farmacéutico, 20h:

a)

A Secretaria de Saude, juntamente com a Assisténcia Farmacéutica solicita a
ampliacdo de 02 (dois) profissionais para o cargo de Farmacéutico, para atuarem
nas Unidades Basicas de Saude do Municipio, com a ampliacdo de 02 vagas para o
cargo de Farmacéutico, 20h.

Considerando que ha candidatos disponiveis para chamamento através do Edital
n2 13/2018, de Concurso Publico.

Considerando que os profissionais irdo atuar na assisténcia farmacéutica, podendo
dispensar também medicamentos da Portaria 344/98 nas unidades de saude do
Bairro Nossa Senhora Aparecida e Bairro Frei Vito, visto que esse tipo de
medicacdao somente pode ser dispensada por profissional farmacéutico.
Considerando que atualmente, apenas 02 (dois) servidores ocupam o cargo na
Secretaria, para auxiliar em todos os atendimentos aos usuarios do Sistema Unico
de Saude, que voltaram ao fluxo normal e continuo, e para suprir a demanda faz-
se necessario profissionais.

Considerando que as profissionais que ocupam o cargo de Farmacéutico 20h,
estdo fazendo 40h o que onera em muito o valor pago (demonstrativo em anexo).
Segue para autorizacdo do Prefeito Municipal;

Segue para Divisdo de Recursos Humanos e Seguranca do Trabalho;

Segue para Contabilidade para estimativa do impacto orcamentario-financeiro;
Segue para demais providéncias cabiveis, nos termos de edital e legislacdo
especifica da Divisdo de Recursos Humanos e Seguranca do Trabalho;

Segue para analise da Divisdao de Recursos Humanos e Seguranca do Trabalho.

Sem mais para o momento, me coloco a disposi¢ado para futuros esclarecimentos.
Atenciosamente,

GRAZZIELE MATTE DOSSENA
Secretaria Municipal de Saude

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o c6digo OE83-F85D-2D5C-5D42
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